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nie biorą udziału w przeżuwanńu, a ślina dopływa do
nich w małej ilości.

Złamania zębów (fracturae dentżunz) występowały
zarówno w odcinku siekaczowym, jak i policzkowym
uzębienia. W pierwszym przypadku były to złamanria
poprzeczne na granicy korony i korzenia. Krawędzie
ich były ostre ]ub słabo wygładzone. Miazga zęba
była czasem odsłonięta i zmieniona mart\Miczo. W in-
nych przypadkach jamę zęba wypełniała całkowicie
ciemnobrunatna kostnina. Złamania w odcinku po-
liczkowym spotykano przeważnie w żuchwie. Obej-
mowały one cały ząb, lub jedynie boczną jego stronę.
Kierunek złamanla przebiegał zgodnie z długą osią
clała, rzadziej poprzecznrie. Krawędzie złamanych zę-
bów były we wszystkich przypadkach zaokrąglone,
a ubytki wypełnione brunatną kostniną. Przyczyną
złarr'afi zębów siecznych mogły być urazy zewnętrzne,
jak uderzenie o twarde przedmioty, upadek, uderze-
ńie rogiem przez inne zwierzę itd. Czynnikńem sprzy-
jającyń mo,gły ,bvć występujące często w tyrn odcinku
nadżórki, niódorozwój szkliwa, plamki kredowe, ubyt-
ki próchnicowe itd. Przyczyny złamania w odoinku
policzkowym prawdopodobnie należy dopatrywać się
w próbie-rrozdrabniania twaldych przedmiotów po-
branych z pokarmem.

Wnioski
1. Stwierdzorre nieprawidłowości uzębienia

można podzielić na 3 grupy: a) nieprawiclło-
wości roz,wojo,łve zębów, b) nieprawidłowości
ścierania siQ, albo wydostawania zębów
z zęb,odpłów i c) ,choroby zębów i ozębrrej. Do
pierwszej grupy .zalnczono zmiany d,otyczące
liczby zębów, ich położenia, wielkości oraz
kształtu koron, do drugiej - o,strokrawężnośó,
uzębienie schodkowate, nozyoowate, faliste i
wgryźne, do trzeciej - próchnicę zębów, za-
palenie,ozębnej, flu,o,r,z5rcę, kamień nazębny
i złamania zębów.

ZENON BUBIEŃ, JEP"ZY KOTZ

Katedra Farmakologii wydz. wet. wSIl' we .Wrocławiu

Kielownik: doc. dr TADEUSZ GARBULIŃSKI

2. Częstość występowania poszczególnych
nieprawidłowości zależała od rodzaju zębów
i wiekr.r zwierzęcia. W uzębieniu mlecznym
(do 4 lat) występowały nieprawi,dłowości zwią,
ZarLe Z rozwojem na]]Ządu zębowego oraz nie,
które choro,by zębów, jak próchnica, zapalenie
ozębnej. W uzębi,eniu s,tałym (powyżej 4_ tat)
z,aburzónia rozw,ojowe zębolv występowały w
małej liczbie, natonr-ia,st na plan pierwszy wy-
suwały się nieprawidłowości formy uzębienia,
zgryzu, oraz chor.oby zębów i o,zębnej.
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Kąkol polny (Agrostemma Gżthago) zaliczany jest
do chwastów zbożowych. Nasiona kąkolu zawierają
agnostemma-sapotoksynę i kwas agrostemowy. Obie
te rozpuszczal,ne w wodzie saporriny znajdujące się
w nasionach kąkolu w ilości około 6,50/o są silnymi
jadami protoqrlazrn,atycznymi. Wiążą się one ze ste-
rolami błon komórkowych, przez co je uszkadzają.
Agrostemma-sap,otoksyna jest silną l:rucizną, żn Diiro
hemoiizuje krew jeszcze w rozcieńczeniu 1:50,000,
a wprowadzona na\i/et w niewielkich ilościach do
krwibbiegu powoduje śmierć nllietząt,. Dia świń np.
dawka śmiertelna wyno,si 12 mg/kg, dla psa 2,5
mg/kg (4). Saponiny kąkolu w odróżnieniu od całego
szeregu innych resorbują się łatwo i szybko z prze-
wodu pokarmowego (12). Saponiny zwiększają prze-
puszczalność wszystkich błon zwierzęcych, dzięki cze-
mu powstają sprzyjające warunki dla wzmożonego
działania innych toksycznych związków znajdujących
się w treści przewodu pokarmowego (8).

Przypadkowe zatrucia nasionami tego chwastu ob-
serwowano u wszystkich zwierząt domowych 19, 4, 5,

6, ?, B, 9, 10, 11, i5, 16, 18). Najbardziej wrażliwe na
dziaiańie'kąkolu mają być świnie, cielęta,_kury, ko-
nie i psy, odporne naiomiast owce, kozy i króliki (7),
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Najczęstszą przyczyną zatruć były pasze zanieczys_z,-
czone 

"nasibriami Xątótu w granicach od 1,4 do kil-
kudziesięciu proceni. Notowano również zatrucia pa-
szami ziwieńjącymi małe ilości kąkolu, np. 0,340/o

(3). Przypuszcz-alnie chodziło tu jednakże o cały ,ze-
ióOł szdoanwych czynników, takich jak obecność obok
titolu nasioń innych trujących chwastów, grzybków
Iub pleśni. Przegląd piśmiennictwa dotyczącego za-
truć kakolem świadczy, że zwietzęta. nawet tego sa-
mego gatunk!, znoszą niekiedy krańcowo różne daw-
ki. Przyczyny tych rozbieżności nie są dotychczas
wyjaśnione. Niektórzy szukają zależności między na-
gr-omadzeniem się trujących związków w nasionach
kakolu a warunkami ekoiogicznymi, rodzajem gleby,
klimatu itp. Inni uważają, że decydującym czynni-
kiem jest stan błony śluzowej przewodu pokarmowe-
go, lub ptzyzwyczajenie zwierząt do pasz zanieczysz-
Ózonych kąkolem. Zvłraca się również uwagę na wa-
runki przechowywania paszy i często spotykane za-
każenia nasion kąkoiu ptzez gtzyby saprofityczne
albo pleśnie.

Jakkolwiek w związku z mechanizacją rolnictwa
pasŻe zanieczyszczone kąkolem spotyka się_coraz rza-
łziej, zatrució nasionami tego chwastu należą ciągle

Zatrucia zwierząl domowych nasionam i kąkolu
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jeszcze do grupy często spotykanych zatruć roślin-
nych (6). Celem naszego artykułu jest między innymi
zwrócenie uwagi na potencjalne niebezpieczeństwo
tego rodzaju zaltuć.

Przeprowadzając badania toksykologiczne i anato-
mo-paiologiczne, spotykaliśmy niekiedy znaczne ilości
nasion kąkolu w paszach i treści przewodu pokar-
mowego padłych zwietząt, Ponadto, w latach 1954-60
badano w tutejszej pracowni toksykoiogicznej 2579
próbek pasz zbożowych, spośród których 91 (3,50/o)

zawierały nasiona kąkolu w ilościach przekraczających
normy ustawowe (2). Pasze te często były przyczyną
zachorowań i padnięć różnych zwierząt. Na podsta-
1vie materiałów archiwalnych Katedry Farmakologii
Śtwierdzono, że w }atach 1951-63 zdarzyło się 30
przypadków zatruć różnych zwietząt nasionami ką-
kolu. Spośród nich 18 dotyczyło świń, B - drobiu, 1

- koni, 2 bydła oraz | lisów srebrzystych. Łącznie
padło 121 świń, 142 kury, 25 gęsi, 214 kaczek, 5 koni,
4 krowy oraz 2 lisy srebrzyste. Naieży zaznaczyć, że
wybrano wyłącznie przypadki o przebiegu ostrym,
prowadzące do śmierci zwierząt. Nie ujęto tym sa-
mym znacznie liczniejszych przypadków wątpliwych
otaz zatruć przewlekłych, których przebieg klinicz-
ny i obraz anatomo-patologiczny opisano dotychczas
tylko u kur (11), Rozpoznanie zatruć kąkolem opar-
to na objawach chorobowych, zmianach anatomo-pa-
toiogicznych, badaniach botanicznych i toksykolo-
gicZnych.

Ogólne dane cyfrowe nie odzwierciedlają w pełni
całokształtu zagadnienia, dlatego też uważamy za ce-
lowe opisać kilka bardziej charakterystycznych przy-
padków zatruć kąkolem:

1. Po podaniu śrutowanych ziarn żyta i jęczmienia,
zawierających 90/o nasiorn kąkolu, padło w przeciągu
jednego dnia 5 warchlaków wśród objawów braku
apetytu, apatii, kaszlu i porażenia tylnych kończyn.
Sekcyjnie stwierdzono nieżyt przewodu pokarmowego
i miąższowe zwyrodnienie wątroby.

2. W okresie 17 dni padło w gospodarstwie 19 pro-
si"t i 11 warchlaków z objawami niedowładu koń-
czyn, duszności i drgawek. Temperatura ciała zwietząt
utrzymała się w granicach normy. Sekcja wykazała
nieżyt jelit cienkich i grubych, zwyrodnienie wątroby
i mięśnia serco§vego. W treści pokarmowej żołądka
znaleziono 0,50/o, a w mieszance pasz treściwych, któ-
rą podawano zwierzętom - 10/o śrutowanych nasio,n
kąkolu.

3. U warchlaka z objawami uporczyv/ej biegunki
znaleziono w treści pokarmowej żołądka 20lo, zaś w
mieszance pasz treściwych, którą podawano zwietzę-
ciu 90/o nasion kąkolu. Sekcja wykazała zaawanso-
waną niedokrwistoŚć ogó],ną, nieżyt przewodu pokar-
mowego otaz przyćmienie białkowe wątroby.

4. W dwu próbkach śrutowanych ziarn żyta zna-
leziono około 2,50/o nasion kąkolu. Po podaniu tej
paszy, w przeciągu 2 dni padło 13 warchlaków wŚród
objawów braku apetytu, duszności, niekiedy kaszlu,
porażenia kończyn, biegunki. W treści pokarmowej
żołądka padłych zvłierząt stwierdzono około 10/o śru-
towanych nasion kąkolu.

5. W chlewni liczącej 180 świń zachorowało'9 zwie-
rzat z objawami duszności, przyśpieszenia oddechów,
osowienia, wymiotów. W wyniku zatrucia trzy tucz-
niki padły, zaś jedno z:wierzę dobito z konieczności.
Sekcyjnie stwierdzono płynność krwi, obrzęk płuc,
nieżyt błony śluzowej żołądka oraz krwinkotoki w za-
kresie błony śluzowej jelit cienkich i grubych. Wą-
troba i nerki były silnie przekrwione i wykazywały
zwyrodnienie miąższowo-tłuszczowe. Mięsień sercowy
i śledziona były niedokrwione. Fod nasierdziem spot-
kano liczne wybroczyny. W próbce paszy (śrutowane
ziatna żyta), którą karmiono świnie stwierdzono 230/o
całych i częściowo śrutowanych nasion kąkolu.

6. Około 100 świniom podano 55 kg śrutowanych
ziarn owsa zawierających 3,2olo nasion kąkolu. Po
kilkunastu godzinach zaobserwowano pokładanie się
z,wierząt, niechęć do jadła oraz wymioty. Temperatu-
ra ciała utrzymywała się w granicach normy, tętno

wynosiło 40-6O/min., oddechy 20/35min. Na drugi
dzień 1 świnię poddano ubojowi z konieczności. W
treści pokarmowej żołądka stwierdzono 0,60/o nasion
kakolu. U pozostałych zwierząt po 3 dniach nie ob-
serwowano już żadnycŁ-1 objarvów zatrucia.

?. Zachorowało 40 kur, sp,ośród których padło w
przeciągu jednego dnia 17 szt. Ptakom podano jedno-
razo\Mo śrutowany poślad owsa zawierający 530/o na-
sion kąkolu. Treść pokarmowa wola padłych ptaków
zawierała około 500/o rozdrobnionych nasion tego
chwastu.

B. Na ogótrną ilość 59 ku:: i 62 kurcząt w przeciągu
tygodnia (najłvięcej w trzecim dniu) padło 30 kur
i 33 kurcząt. Ptakom podano jednorazowo poślad
żytni zawierający 290lo nasion kąkolu. U większości
sztuk obserwowano senność, osowienie, ślinotok, nie-
dowład skrzydeł i kończyn. Sekcja wykazała płyn-
ność krwi, surowiczo-galaretowate obrzęki wzdłuż
początkowego odcinka prze\,vodu pokarmowego, wy-
broczy,ny w błonie surovliczej oraz wylewy w zakre-
sie jajnika, ścianie wola i przełyku. Spotkano pon,ad-
to płyn surowiczy w jamach ciała, rozlaną tzadńej
ogniskową martwicę błony śluzowej wola i przełyku
otaz obt:zęk i przekrwienie płuc. Narządy miąższowe
były dotknięte zwyrodnieniem białkowym lub biał-
kor,vo -tłuszczowym,

9. Dia stada kaczek liczącego 3500 szt. (w wieku
6-12 tygodni) podano śrutowane ziarna żyta zawie-
yąiące 50/ł nasion kąkolu. Po 24 godzinach padło 36,
a w następnych czterech dnjach dalsze 177 ptaków,
a ponadto 64 kaczki dobito z l<onieczności. U ptaków
przed śmiercią obserrxlowa,no porażenia, niezborność
ruchów, znaczną kulawiznę, biegrrnkę, niekiedy śle-
ootę, u pozostałych zupełny brak apetytu, osowiałość
i odurzenie.

Wnioski
1. Pasze zawierające powyżej 10/o nasion kąkolu,

z:właszcza rozdrobnionych, podawane przez dLuższy
okres czasu, a nawet jednorazowo, powodują zaz$]y-
czaj zatruci'a zwierząt prov,zadzące często do śmierci,

2. Najczęstszą przyczyną zatruć jest żywienie po-
śladami zbożowymi, odpadami mlynarskimi otaz
śrutowanymi ziarnami ,.zbóż, w,których znajdują się
nasiona kąkolu w i]ości powyżej 1o/o i dochodzącej
nawet do 53o/o. Fabrycznie przygotowane mieszanki
pasz treściwych tylko w nielicznych wypadkach za-
wierają nadmiar kąkoiu.

3. Najczęściej ulegają zatruciu świnie (zwłaszcza
prosięta i warchlaki) oraz kury, przy c?ym okre§ cza-
Śu, po jakim rx.,ystępują pierwsze objawy, zależny
jest bd ilości oraz stopnia rozdrobnienia spożytego
kąkolu i wynosi od kilku do kilkudziesięciu godzin.

4. ri/ badanych próbkach treści przewodu pokarmo-
wego (najczęściej żołądka) zatrutych zwierząt znaj-
dowano kąkoi, w ilościach od 0,5 do kilku procent,
a w treści'pokarmowej wola ptaków nawet do 500/0

n,asion kąkolu.
5. Objawy kliniczne ostrych zatruć kąkolem u świń

są następujące: temperatura utrzymuje się w grani-
cach normy, oddechy są przyśpieszone i utrudnione,
równocześnie obserwuje się przyspieszenie akcji serca,
osłabienie, brak apetytu, nudności, wymioty, biegun-
kę, kasze1 i porażenia. §ekcyjnie stwierdza się krwin-
kotoki podnasierdziowe i przekrwienie płuc oraz sta-
ny nieżytowe przewodu pokarmowego o różnym na-
si]eniu, czemu towarzyszy zwyrodnienie narządów
miąższowych.

6. U drobiu w przypadkach ostrych zatruć kąko-
lem występu je senność, osowienie, ślinotok, niedo-
wład skrzydeł i kończyn. Towarzyszą temu objawy
duszności, drgawki mięśniowe i biegunka, Sekcyjnie
obserwu je się płynność krwi, surowiczo-galaretowa-
te obrzęki wzdłuż początkowego odcinka przewodu
pokarmowego, przesączanie się płynu surowiczegir do
jam ciała, rozlaną, rzadziej ogniskową martwicę bło-
ny śluzowej wola i przetyku, obrzęk i przekrwienie
płuc oraz przyćmienie białkowe lub białkowo-tłusz-
czowe natządów miąŻszowych.
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OrpasJlenllfl AoMaIIIHI{X xilł-
BoTHbIx ceMflIlalllrl KyItoJIrI.

Ha ocrrosaHrlr{ apxr,IsHtlx MaTepr{aJIoB KaóeApsI
@apuaxołormu u KaĘe4psr flaro.rrorrł,łecxoż Arra-
toivrrłr Bsrcurerż cełrrcxoxosgrżcrsegrroż TTTxołrr no
Bpoqłase ycTaHoBJIeHo, IłTo B 1951-1963 r.r. o6rła-
py)KeHo a 30 cłyuasx oTpaBJlerlr{e pa3HLIx >KrtBoT-
HbIx ceMaHaMr{ KyKoJIf. Cpe4rł Hl.rx 18 cfiy,JaeB Ka-
caJlrlcb cswuefr, B - 4ołlaurrreń nrrłqsr, 1 - łoua4r,
2 - cxora m L - cepe6prcroli JIr{cr-lIłI]I. B o6ulewt
nano 12]. cBuHeiI, 142 xyptltlst, 25 ryceiż, 2I4 yrol<,
5 łorua4eż, 4 xoposlr m 2 cepe6plictble Jlr{cI4I{F,I.

flpzvrrłoż orpaełerrziż 6srło r<oplłneHr{e żKr{BoT-
HbIx 3epHoBblMrl orpy6amr, MeJIbHr{ljHLIMrł oT 6po-
caMu I.r Apo6.rrenusIIrł KopMoBbiM 3epFIoM, coAep]Ka-
uĄIĄrr^ u ceMeHa KyKoJIff B lto;IilqecTBe oT L 0/0 Ao
53 7o. tlaqe Bcero oTpaBJIeHlff BF,IcTyftaJIil y ce:,,':nefr-

u KypilĄ, npr{lleM IIepBEIe I{JIr{Er{r{ecKI4e c]4MnToMbI
o6sr.rno iloflBJI.EJII4cb cllycrff HecKoJlbxo qacoB nocJle
e4rr. B coAeprł<r{MoM [Iłu{eBaprITeJIbHoto TpaI(Ta naA-
lllr4x xtźrBoTnt,Ix aeTopbr o6Hapyx<lłBafiI4 ceMeHa Ky-
KoJIa B KoJIilqecTBe or 0,5 4o HecKoJIbKI4x npol{eH-
ToB, a B coAepx{lMołr so6a rrTrli{ Aa)Ke Ao 50 7o.

Bubień Z., Kotz J. - rntoxications of domestic anj-
mals with corn cockle seeds.

In virtue of archival materials of the Departa-
ment of Pharmacology and Pathological Anatomy,
College of Agriculture, Wr,ocław, it has been found
that in the years 1951-63 there were 30 cases of
intoxication of different domestic animals with corn
cockle Seeds. 18 of them concerned pigs, B poultry,
1 horse, 2 cattle and 1 silver fox. Altogether there
died l21 pigs, 142 hens, 25 geese, 214 ducks, 5 hor-
ses, 4 cows and 2 silver foxes.
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The cause of the intoxications lay in feeding the
animals with toii corn, milling offals and broken
cereał corn containing the seeds of corn cockle from
1 to 53 per cent. The most frequent cases of, in-
toxication were in pigs and hens, the first clinical
symptoms usually appearing after about fifteen
hours. In the gastric content of the dead animals
were found the seeds of corn cockle in amounts
from 0.5 to a few per cent, and in the crop content
of birds even up to 50 per cent.

Bubień Z., Kotz J. - Intoxications d'animaux dome-
stiques par les graines de nielle.

A base de rnatóriau:r des archivers de la Chairre dq
pharmacologie et d'anatomie pathoi6,gique d l'Ec,oie
Supórieure d'Ag,riculture d Wrocław on constata au
cours des annóes 1951-1963 30 cas d'iintoxication
r]'aLni,maux par les graines rde rrielle. Panrni les cas
observós on notait 18 ,chez les ,poros, B chez les vo-
1ai,Iles, 1 ohez les chevaux, 2 chez 1es bovins, 1 chez
]es renards argentćs, O,n constata en tout la mort
de 121 porcs, 142 poules, 214 canards, 25 oies, 5 clle-
.rru*, t' vacńes et 2 renardls argentćs. Les intoxica-
t.ons' ótaient causćes par l'alimentation des animallx
avec de la grenaille, des dóchdts des mou[ins et du
t,ló ógrugó, contenant ,des graines de niel,le darrs le,s
l'mites de 1 d 530/o, Les po,ules et les por,c§ ótaie,nt
1es plus sensibles d l'intoxication et les premiers
:ymńtómes clilniques apparai,ssaient au bo,ut de plus
Oe ni* heures. Dans le co,nrtenu du ventre dels ani-
maux m,orts on trouvait des grairres, de niełle au
nl,mbre de 0,5 jusqu'ir plusieurs pourcent et dans !e
ccntenu du goritre des oiseaux on trouvait mćme jus-
cLu'd 500/o de graines de nieile.

Bubień Z., Kotz J, - Vergiftungen der llaustięre
mit Lolchsamen.

Auf Grund des Archivmaterials der Lehrkanzel
ftjr Pharmakologie und pathologische Anatomie der
ianawirtsct aftlióhen Hoóhschule in wrocław ist
iestgestellt worden, dass in Jahren 1951-1963 haben
30 Vergiftungen verschiedener Tiere mit Lolchsamen
stattgef-unden-. Unten derselben waren 18 Schweine,
8 G;fliigel, 1 Pferd, 2 Rinder und 1 Silberfuchs, Im
ga.r"u., iiod tzr Schweine, 142 Hiih.ner, _.25 G§nSe,
ilł Ent".r, 5 Pferde, 4 Kiihe und 2 Silberfi.ichse um-
eóstanaen. Als Vergiftungsu,rsache _galt die, Fiitterung
ńit eti".torn, Mi.ińIenabłellen und Schrottsamen des
Cółr"iO"ś, aie'mit Lolchsamen in Grenzen von 1-530/o
verunreinigt waren. Am h§ufigsten fielen der Ver-
giftung ScI-rweine und Hiihner an, wobei die ersten*kli.rirchu., 

Symptome gewóhnlich nach einigen Stun-
dón auftrateir. Im IVtaŻendarminhalt der verendeten
iiÓ.e wurden Lolchsańen in der Menge von 0,5 bis
einige Procent und im Kropfinhalt des Gefliigels so-
gar bis 500/o gefunden.

MOI}OR Y.z Zattucia roślinami u zwierząt na Wę-
gtzech w 1964 r. (Atlatelhullasokot okozo novenyi
mergezesek az 196Ą. evben), Magyar Allat,o' v, Lapja
20:233 (1965),

Autor omówił przypadki zatruć spowodowane ro-
ślinami. Rozpoznńie nastąpiło na podstawie badania
paszy lub ńakro-i mikroskopowego, badania treści
Żołądi<a lub żwacza. Pięć koni padło po zjedzeniu
lucórny zawierającej bluszczyk - Glechoma hede-
racea. Młody buhaj padł wskutek zwyrodnienia
mięśnia sercowego na pastwisku, gdzie w znacznej
ilości występowała ostróżeczka - Consolida orientalis.
Na słonym pastwisku uległo zatruciu i padło w ciągu
kilku minut ? krów po zjedzeniu rosnącej tam man-
ny - Glyceria maxińa. Po zjedzeniu kiszonki zawie-
rijącej Aristolochia clematitis zachorowało B cieląt
(spośród nich padły 4 sztuki). Zwrócono uwagę na
ziaczenie mikroskopowego badania zawartości prze-
wodu pokarmowego w rozpoznawaniu zatruć ro_
ślinami. Z. Z,


